MUNICíPIO DE TUNEIRAS DO OESTE
ESTADO DO PARANÁ

Rua Santa Catarina, 409 -CNP.I n° 76.247.329/0001-13
Fone (0xx44) 3653-1301 - 3653-1288

í" o l h a

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA

PREGÃO PRESENCIAL N 0 47/2014 - PMTO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 61/2014

Objeto da Licitação:

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE PARA ATENDER A TODAS AS
SECRETARIAS MUNICIPAIS, ORGÃOS E DEPARTAMENTOS PÚBLICOS DO
MUNICÍPIO DE TUNEIRAS DO OESTE-PR.

O Pregoeiro da comissão permanente de licitações da prefeitura municipal de
Tuneiras do Oeste-Pr, torna público para conhecimento dos licitantes e demais
interessados, que o PREGÃO PRESENCIAL N° 47/2014 - foi declarado
FRACASSADO. Maiores informações encontram-se à disposição em sua sede
situada na Rua do Santa Catarina, 409, Centro- Tuneiras do Oeste-Pr.

«

Tuneiras do Oeste-Pr, 28 de Agosto de 2014.

ROBERTO BASSETO
Pregoeiro

9
O

5

I

_ fermo Aditivo
rDõ Fero Competente
Fica ale-to c Forc «a Comarca da Atõnra, Estado do Paraná para que neta
venham a sa^ dirimida* as eventuais desavenças no cumprimento rsc presente
Contrato
E estando as parte* d« pleno acordo com o presente Instrumento, firmam-no em
03 (três) vias se Igua teor e forma na presença de duas testemunha* que
também o assinam
Sflc Jorge do Par-ocirão-PR. 23109/2014.

PREFEITURA DE SÃO JORGE DO PATROCÍNIO
Estado do Paraná
EXTATO DO TERMO ADITIVO N* 01 AO CONTRATO DE COMPRA N® 160/2013
Pato p-esente instrumento particuiai. entre o MUNICÍPIO DE SÃO JORGE OO
PATROCÍNIO PREFEITURA, raerita no CNPJ n® 7 / 6 /0 47540001-63 denomi-nada da CGNIRATANTE, com sed* administrativa à Av. Carlos Spanhol, 164 na
cidaoe de São Jorge do Patrocínio, Eatado do Paraná, reste ato representado
pato Ptetoito Mume»p«l 5r VALEELEI APARECIDO NASCIMENTO. DTiaiie ro,
casado, po- tador do RG tf 4.212.42* 9-SSP/PR a oo CPF/MF n“ S/O 1*2 729-34 residerte a dormciládo a Roa Jesus AJves da Silva, n® 245. ra cidade de Sâo
Jorae do Patrocínio, Estado do Paraná, e de ojt-o lado, na qualidade de CON-TRATADA emo-esa: V N SILVA NETO CARTUCHOS ME Inscrita no CNPJ n®

08.752 716/0001-57. oom aede a MARINGA. n® 5333, ZONA III - 07.502-000 na
cidade Ce Umuarama, Estado do PR. Bra*i>. al- avée do Sr MANOEL NUNES DA
SILVA NETC brasilem, alvordado, portador do RG. n® 571.0/9 SSP/ PR, e do
CPF/MF N° 046.086.249-02, neste ato representado pelo procuracor S-. ALAN
NUNES DA SILVA SOUZA, bras lelrc , 30ltalro. portador do RG n" 8.500.594-4SSP/ PR e do CPFfMr N“ 006 651.219-03. ambo* residente e domiciliado 3
RUA BELEM - 401« - CENTRO CEP 87 502 120 na cidade de Umuarama. Pa-anàraso.vem firmar o presanta lermo Aditivo n°. 01 ao Contrato 100/20‘3 referente
de Pragào n® 48/2C 13, Processo n* 118 data da homologação ca licitação 23/
00/13, euic objeto á‘AQUISIÇÃO OE IMPRESSORAS E AÊARELHO DE XEROXs»ARA UTILIZAÇÃO NOS ORGAOS PÚBLICOS DA PREFEITURA MUNICIPAL
DE SAO JORGE DO PATROCÍNIO - PR, mediante as cláusula* e cond ções a
segjir estabelecida*Do Objete
Constrtui c«nc objeto dc presentB. a alteração do prazo fle vfgánr.s do CON-TRATO N® 160/2013 que fica pmrrogaco ate 31 12 2014 contado* a partir do

dia 23.09.2014, data do término do prazo anteríormente acordado podendo ser
prorrogada por igua a pariodos caso hâjê interesse entre as partes.
Das Ratificações
Permanecem ratificadas aa demais clausulas e condições do instrumento prin-
cipal, pra aditado, não abrangidas ns 3te Termc Aditivo.
Do Poro Competente
Fica eleito o Fo^o da Comarca de Altônia, Estado do Paraná, oara que r.eie
venham a sor dirimidas aa eventuais desavenças no cumprimento do presente
Contrato
E estando as parles de piono acordo oom o presente instrumento, tirmam-no am
03 (trás) vias de guai teor e forma, na pesença de duas testamun.nas que
também c assinam.
San Jorge do Patroc í nio-^ 23/09/2C14.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPEJARA
AVISO DE LICITAÇAO
PRFGAO PRESENCIAL N". 079/2014
PROCESSO ADMINISTRATIVO N® ISS^O^A Divisão de Licitação e Compras do Município de Tapetara. Estado do Paraná,
no ir ’« suas atnbiações. faz saoer que sc encontra aberta liertaçác na moda-
MB gftn Presenc al n°. 0/9/2014 visando á certrataçãu de empresa para

01 (um) veiculo ôribus. com no mínimo 48 ugares. com motorista e
combu mve para atender âs neeessidaces do Departamento da Admiristraçâo
do Município de Tapejara, corforme descrição constante nc Termo de Rafeten-da - Anexo III do Edita O certame deste Aviso realizar-se-á rtodia 08 de outubro
de 2014, á$ OShOOm n, e será regido consoante a Lo! Federal n®. 10 520/02 o
Decreto Munlopal n® . 001/06 , e tendo a aplicaçêc suDsidiaria da Lei Federal n*.8 666/93 e da lei Estadual n® 15.608/07, som prejuízo das flcrrala 'agras apli-cáveis ao caso Madres informações ru» Sede Adminisfativa da Prefeitura Mu-nicpal de Tapejara junto a Divisão de Licitação e Compras TapeJara/PR. 23 de
setembro dc 2C14.
DIVISãO DE LICITAçãO E COMPRAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPEJARA
Estado do Paraná
AUDIÊNCIA PUBLICA
CCNVTE N ® CC4/20‘4
O Controle Interno da Prefeitura Munopal de lapejara CONVIDA as autoridadese munlcioes a participarem da Aud èrc'3 Pública a reaUzar-se no recinto da
Câmara Muni-ipm sito á Av Tancrado de Alme da Neves. 011. com inicio às 15
horas do dia 3Ò (trinta) de setembro de 2014 para vetar ca seguinte pauta-
1. Avaliação do cumprimento das metas fiscais relativamente ac segundo
quadrimestre de 2014.
2 Avaliação do cumprimento do Plano Municipal de Saude, elativaniente au
segundo Quadrimestre de 2014.
3. Avaliação do Reiarório de Geatêo dos D retcs da Cnerça e da Adolescência.
Tape.ara, 23 de setembro de 2014
Carlos Aioerio de Assis V ileia
Controle Interne da Prefeitura Municpal de Tapejara
Marlnôa Bariata de lima
Presidente do Conselho Municoa* da Saúde
Iracema Marctes Martins
Presidente do Consetiro Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPIRA
Estado Jj Parana
Decrete n° 9'4/20'4 de 19/09/2C14
Ementa: Abre Crédito Adiciona Suplementar e da outras providências.
C *rto Mumapal de TAPIRA. Estado do Paraná, no uso de suas atrlbulçbas
k. t das que lhe 'oram conferida? oe* Ler Ocamentála n° 5‘.9/2013 de 16’̂
1ÍVJT3.
Decreta:
Migo 1" - Fica abeTo no cone ite Exercício o Crédto Adldona Suplementar, no
Orçamcnlo Gerai do Muricipio. rc vacr de RS 05.000,00 isessenta e cinco mi!
reaisl, destinado ao > efotçu das seguintes Dctaçflcs Orçamentarias
10 DEPARTAMENTO DC EOOCAÇAO
10.026 Divisão de Educação
10 028 12 361 0027 2.030. Manutenção e Encargo* da Dirisâo da Ensino Fun
oamental
217 - 31 91.13 00.00 01103 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15 000,00
10 028 12.361 0027.2.035. Manutenção a Fncargos do Trarsoorte Escolar -FUNDEB
254 - 3.1.90.11.00 00 01'02 VENCIMENTOS E VANTAGENS HXAS - PESSOAL
CIVIL 40 000,00
11 DEPARTAMENTO DE CULTURA E ESPORTES
11.024 Divisão de Cultura
11.024.13.3S2 0033.2.043 Manutenção e Encargos da DivisAo d» Cultura
26T - 3 1.90.11.00 00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS *|XAS - PESSOAL
CIVIL 10 000 00
Artigo 2a - Para atendei o disposto no Art.go 1® deste Decreto, servirá como
recursos, os resultantes de anulação pare aI ou total da dctav&es orçamentárlas, cor.fome discriminação abaixo, de acordo com 0 Arfigc 43, § 1° inciso lll,
da Lei Federal n* 4 320/64
10 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇAO
10.023 D visão de Pré Fscoia
10 023.12.335.0024 2.039 Manutenção e Ereergos da Educação infantil -FUNDEB
208 - 3.1.90.11 00 W 01* 02 VENCIMENTOS E VANTAGENS MXAS - PES30ALCIVIL 40 CC0.M
10.026 D-visáo de Educação
10.028 1? 361 0027 2.030 Manutenção e Enca goe da Divisão de Ensino Fun-damental
221 - 3.3.90.30.00.CC OM03 MATERIAL DE CONSUMO 15 DOO 00
11 DEPARTAMENTO DE CIJITURA E ESPORTES
11.024 Div sào de Cultura
11.024.13.392.0033 2 C43 Manutenção e bnca-qos da Divisáb de Cultura272 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO 10 000.00Arogc 3* - Esie Decrete entrara em viger na data de sua pub icação. revogadasas disposições em contrário.
DELFINC MARCJES DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL
PrefeiLn» Municipal de TAPIRA em 19 de setembro de 2014.

Art . 3* Este Deceto ernra em vgor ra data de sua dubilcaçfto, ravegartas «s
dj&posi?5ce eir^ contrário
Terra Roxa - PR, em 23 de Setembro de 2014.
Ivan Reis da Sltvs
Prefeito Vjucipal

C»-
J %F

3

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA
Estado do °arar â
PORTARIA N® 7065/2014
SÚMIJLA ' Autoriza viagem e concede diárias para a Assessora Jjrídica da
Município de Terra Roxa - PR. e dá outras prcvW6ncia9.

O Frafolto MunieJnal rtc Terra Rova, Lslado do Paraná, no uso de suas atiibu -ç &es eqais,
RESOLVE:
Ari 1®. AUTORIZAR a Senhor MARCELA LEluA RODRIGUES DA SILVA VA-LES Assessora Jurídica do Vuridpéo de Terra Roxa - R̂,
PR, para tratar assunto* de interesse do Mun clpic. na
Federal do Panma. nos dias 24 25 e 75 de setembro c*pagamento de 02 ;duas) cár õs.
Art. 2®. Esta Foiaria entra em vigor n9 data de sue puhltci«a disposicbes am contrário.
Gabinete ao Prefeito Municipal de Terra Roxa, Paraná, aos
setemo-o ce 2014.
IVAN REIS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA H“ 7060/2014
50MULA: Autor za viagem c concede díAria» osra a Sacr«téra Muntapal ce
indi/ntna e Ccmêrcto dc Muncipio de Tema Ro»a - PR. » dá ouras prov oéndas
O Prefeito Mun-sipal de Terra Roxa, Estado ac Parará no use de suas atnbui-çces lega s
KESOLVE.
Ari 1« AUTORIZAR a Senhora FERNANDA MARTINS DA SILVA. Secretora
Vu- icijM da Indústria e Comércio do Município ds Terra Roxa - PR, viajar até
Ourlflha - PF para tratar assuntos de interesse do Município, na UFPR - Unver-

skUde Fedwef du Pa-aná. nos diac 24 25 e 26 de setembro de 2014. eaberdo-Iha o pagamento de 02 (duasj diánas
Art. 2*. Esta Por̂ ia entia em vigor ra data dc sua publ cação, revogando-saas disposições em contrário.
Gabinete do Prefeito Municipa de Tera Roxa. Parana. aca 23 olaa do més de
setembro de 2014
IVAN REIS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA N® 7067/2014
SÚMULA: Auluiiza viagem e concede diarias para o Prefeito do Município de
Terra Roxa - PR e aã onrms previdência?.
O defeito Municipal de Terra Roxa. Estado do Paraná, no uso de suas atrlbui-çOes legais,
RESOLVE
Ai. 1® AUTORIZAR o Senhor IVAN RF 5 DA SILVA, do Mura:ptc de
Terra Ro*a - R̂, viajar a;á Curitiba - PR. oam tratar assuntos ce Interesso de
Munic bio. ns LFPP. UnNBrseade rederBl do Paraná, nos cias 24, 25 e 25 de
setembro de 2014, cabendo-lhe o pagamento de 02 fduass) diarias
Ai. 2* Esta °ortaiia entra cm vgor na dam de sua pu&neacão, r*vogando-seas dispo? çees em contrário
Gabinete do Preito Munic pal do Torra Roxa Paraná aos 23 d»? do mês de
setembre de 2C14
IVAN REIS DA SILVA
PRFFFITO MUNICIPAL

FORCARIA N® 7068/2014
S ÚMULA Autoriza viagem e conceae diárias para o Sacratárin Municipal de
Administração de Terr« Rcx« - PR, e dâ outras providências.
O P-efeito Municipd de Teri3 Roxa Estado do Parana. no uso de sua? atribui-ções lagals.
RESO.VE
Art. 1“ AUTORIZAR 0 Senhor GERSON GICV3ELLI, Secretário Municipd de
Administração de Terra Ry?a - PR. nis>ar até Cjricba PR. pam tratar assuntos
de interesse do Mjnicipio, na UFPR - Unrversidade Federal do Paraná, nos dias
24, 25 e 26 de setembro de 20"4. cabwndo-he 0 baçamento oc 02 (dosa) ciârias
Alt 2*. Esta Ppiaria entra em vigor na d«la de sua publicação revogando-se
as cispcsiçôes em ccrtrário.
Gabinete do Prefeito Municipal ce Tema Roxa, Paraná, aos 23 dias do rr és d»
setembro de 2014.
IVAN RE S DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA N* 7009/20* 4
SUMULA: Autoriza viagem 0 concade diária? para a Sacretâria Municipal de
Fducaçêo Cultura e Esporte do Município de Tena Roxa - 3R. e dá outras pre-
vidências.
O Frsfeto Municipal de Terra Roxa, Estado do Fara iá no uso de suas atribui-ç&es legais,
RE601VF*
Art. 1®. AUTORIZAR a Senhora DILMA MERENCIO SILVINO. Secmrana Munic-pa de Fouraçac, Cuiura e Csporte dc Vunidpio de Terra Roxa - PR. viajar ai
Curitiba - PR. para tratar essuntos de rleresse do Murldplo na JFPR - Llnr/er-sidade Federal dc Parana. rvos dias 24, 25 e 2G de setembro ce 2C14. caberoo-Ine o pagamerto de 02 Iduaa; diárias.
Art. 2®. cata Portaria entra em vigor na dato oe sua publicação, revogando-s#
as disposições en contrário.
Gabinete cto P-efeito Mtiridpál de Terra Roxa, Parana, aos 23 d as do mis de
setembro d« 2014.
IVAN RFIS DA 611 VA
PREFEITO MUNICIPAL
SN0RTAR A Ne 7070/2C14
SUMULA: Autoriza vagem e oo-ncede d ánas para 0 Assessor Cnefe de Gabir^ete
do Município de Terra Rcxa - PR. e dá uut'as previdências.
O Prefeito Municipal oe Terra Roxa. Fstado do Paraná, no uso de suas aintjui-çées lega* s,RESOLVE:
Art 1-. AUTOR ZAR 0 Senhor P.E1NALDC BATISTA GJEIROZ. Assessor Chefe
de g3bnefe cc Município de Terra Roxa - PR, viaja' até Curmos - PR, para tratar
assunto* de mte-esse du Município, nos dia* 28. 29 e 30 de setembro de 2C14,
cabendo lhe 0 pagamento de 02 (duas) eláriaa
Art 2a. Esta Portaria entra err viger na data de sua pub icaçáo. revogando se
as disposiçOes cm contrário
Gabinete 00 Prefeito Municipal d» Terra Roxa. Pa aná. ao* 23 dias oc mês de
setembro de 2014.
IVAN REIS CA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

ROXA -J

PREFEITURA DE TUNEIRAS DO OESTE
Estado do Paraná
PORTARIA N“ 198/2014
LUIZ ANTONIO KP.AUSS P'efeito Mundpal da Tur,eiras do Oeste Estacc do
Paraná, no uso de suas atnoutções que he sác confei oa* pui Lei e oc-rsidsran
do 0 contido no Art . 44 da Lei Munlapa 069/20'1 reaolva
CONCFOER
Ao Servidoí SÉRGIO 'CÂNDIDO DA COSTA, pcraccr do CPF n® 028 424 429-54,
ocupante do Cargo de CONDUTOR DE VEICULO AUTOMOTOR, gratificação
peio regimt* c« tvrnpo integral e dedicação exclusiva (TIDE). na ardem de 100%,
sobro a sua remuneração bésice, a partr de 22/09/2014 conforma ^netuniza o
artigo 44 da Lei Municipal n* 069/2011 ce 10 dc Janeiro de 2011
Esto oortaria enrrará em vigor na data de sua publicaç&b, revogando a* j aposi-
ções em contrario
PUBLIQUE-SE - CJMFRA-SF
Tuneiras do Oeste, 22 da selumbiu de 2014
LUIZ ANTCNIO KRAUSS
PREFEITO MUNICIPAL

PRKFEITURA DE TUNEIRAS DO OESTE
Estado do Perará
AVI30 DE UCITAÇAO FRACASSADA
PP.EGÃO °RFSFNC1AL N 0 4 //2014 .PMTO
PROCESSO ADMINiS”RATIVO N®. 61/2C14
Objeto da lIcitaçao:
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE PARA ATFNOER A IODAS ASSECRETARIAS MUNICIPAIS, ORGÃOS E DEPARTAMENTOS PÚBLICOS DO
MUNIC PIO DE TUNEIRAS DO OESTE PR
O Fregoelro aa comissão permanente ae licitações da preteituia mun uipal deluneiras dc Oeste-Pi, tomai oúbiioo para conhecimento dos l.cltantes e dem«s
inte^&ados, quo b PREGÃO PRESENCIAL rv 47/2014 - foi dadaiado FRA-
CASSACO. Ma oras inforinações ercortram se á dlspcalçôb em sun sede situ-ada na Rua do Santa Cararir,® 409, Centre - Tureiras do Owste-PiTuneiras do Ceste-Pr, 28 de Agosto de 2014.
ROBERTO LJIS 8ASSETO
Pregoeiro